CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

PARECER CONJUNTO
REFERÊNCIA: Projeto de Lei Complementar nº. 38/2025
ASSUNTO: Dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 1.288/21 (PPA – 2022/2025), alteração da Lei Complementar nº 1.383/24 (LDO/2025) - R$ 915.072,00 (novecentos e quinze mil e setenta e dois reais) para a Secretaria de Educação.

AUTOR: Prefeito 

O presente Projeto de Lei Complementar dispõe sobre a alteração da Lei Complementar nº 1.288/21 (Plano Plurianual – PPA 2022/2025) e da Lei Complementar nº 1.383/24 (Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO/2025), com o objetivo de promover ajustes nos anexos correspondentes, mediante anulação parcial de dotações e remanejamento de recursos, no montante total de R$ 915.072,00 (novecentos e quinze mil e setenta e dois reais).

As alterações concentram-se na estrutura da Secretaria Municipal de Educação, visando adequar a previsão orçamentária às demandas identificadas, especialmente nas áreas de administração geral, ensino fundamental e alimentação escolar, conforme detalhado nos anexos do projeto e na Exposição de Motivos.